АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧИКШИНО»
	[image: ]

                 «ЧИКШИНО»
 СИКТ  ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

    «29»  марта  2019 г.                                                                         № 09                                                                                                                                                              п.Чикшино, г.Печора,Республика Коми

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского
поселения «Чикшино» в рамках реализация проекта
«Народный бюджет» на 2019-2021 годы»

Во исполнение  Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми, постановления Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми, постановления Правительства Республики Коми от 31 августа 2017 г. № 462 «О государственной программе Республики Коми «Современная городская среда на территории Республики Коми», и в целях реализации социально значимых проектов на территории муниципального образования сельского поселения «Чикшино», путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино» в рамках реализации проекта «Народный бюджет» на 2019-2021 годы»  согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования сельского поселения «Чикшино»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы сельского поселения                                                 А.И. Казакова
Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Чикшино»
от 29 марта 2019 года № 09

Муниципальная программа
«Благоустройство территории   сельского поселения «Чикшино» в рамках реализации проекта «Народный бюджет» на 2019-2021 годы»

2019г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование
программы
	«Благоустройство территории  сельского поселения «Чикшино» в рамках реализации проекта «Народный бюджет» на 2019-2021 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Указ Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми»
- постановление Правительства Республики Коми от 20 мая 2016г. № 252 «О мерах по реализации Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016г. № 66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике Коми»
- постановление Правительства Республики Коми от 31 августа 2017 г. № 462 «О государственной программе Республики Коми «Современная городская среда на территории Республики Коми»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Чикшино»

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино».

	Задачи программы
	- вовлечение населения к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы
- реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет»

	Целевые индикаторы и показатели программы

	- количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию проектов по благоустройству (ед., в год);
- доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально-техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино» (%, в год);
- количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства (ед., в год)

	Сроки реализации программы
	2019 - 2021 годы

	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Общий объем финансирования  на реализацию программы  в 2019 году составит всего 342,0 тыс. рублей, в том числе:

	- на реализацию народных проектов в сфере благоустройство, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет» всего 342,00 тыс. рублей, в том числе:

	298,80 тыс. рублей - за счет средств республиканского бюджета Республики Коми;

	34,2 тыс. рублей - за счет средств местного бюджета;

	9,0 тыс.руб.- средства физических лиц
____________________________________
Общий объем финансирования  на реализацию программы  в 2020 году составит всего 0,0 тыс. рублей
_______________________________________
Общий объем финансирования  на реализацию программы  в 2021 году составит всего 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы
	- количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию проектов по благоустройству не менее 1 в год;
- доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально-техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино» не менее 10 %;
- количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства не менее 1-го.

1. Характеристика сферы реализации программы ,
 описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Анализ сферы благоустройства на территории сельского поселения «Чикшино» показал, что в последние годы практически не проводилась целенаправленная работа по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино».
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в Конституции Российской Федерации, в связи с чем, создание благоприятной среды для проживания, отдыха граждан, является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельности участия населения.
В вопросах благоустройства территории сельского поселения «Чикшино» имеется ряд проблем: низкий уровень общего благоустройства территорий, низкий уровень экономической привлекательности территории из-за наличия инфраструктурных проблем.
Главной целью программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино»
Для реализации поставленной цели и решения задач необходимо учитывать мнение населения (непосредственно на сходах жителей) с определением перечня, на которые будут выделены субсидии с учётом участия вклада граждан (финансового, трудового и материально-технического).
Так, на территории поселения  имеются территории, благоустройство которых не отвечает современным требованиям и требует комплексного подхода к благоустройству, включающего в себя:
- укладку тротуаров;
- обеспечение освещения территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора;
- установку клумбы;
- иные виды работ.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 1 к программе.

Таблица 1
	№
	Наименование норматива финансовых затрат на благоустройство, входящих в состав минимального перечня работ
	Единица измерения
	Ориентировочная стоимость  финансовых затрат на 1 единицу измерения, с учетом НДС (руб.)

	1
	Плитка для тротуарной дорожки
	м²
	3,0 тыс. руб.

	2
	Уличные фонари
	шт.
	6,0 тыс. руб.

	3
	Скамейки
	шт.
	6,0 тыс. руб.

	4
	Урны
	                    шт.
	1,0 тыс. руб.

	5
	Клумба каркасная
	            шт.
	50,0 тыс. руб.

	6
	Транспортные расходы на доставку

	25,0 тыс. руб.

	7
	Укладка тротуарной плитки

	63,0 тыс. руб.

2. Приоритеты реализуемой на территории сельского поселения муниципальной Политики в сфере реализации программы, цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, описание ожидаемых конечных результатов реализации программы, сроки ее реализации

В соответствии с основными приоритетами государственной политики в сфере благоустройства,  стратегией  социально-экономического развития МО МР «Печора»  на период до 2022 года, приоритетами  муниципальной политики в области благоустройства является комплексное развитие современной городской инфраструктуры на основе единых подходов.
Основной целью программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино».
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
- вовлечение населения к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы;
- реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет».
Перечень и значения целевых индикаторов и показателей программы, отражены в приложении 1 к программе.
Ожидаемым конечным результатом подпрограммы является достижение следующих показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 1:
- количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию проектов по благоустройству не менее 1 в год;
- доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально-техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино» не менее 10 % в год;
- количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства не менее 1-го в год.

3.Характеристика основных мероприятий программы

В ходе реализации программы  предусматривается организация и проведение основного мероприятия «Благоустройство нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино» в соответствии с перечнем мероприятий подпункта «е» пункта 2 Порядка организации работы по определению соответствия народных проектов критериям, предъявляемым к проекту «Народный бюджет», утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от 20 мая 2016 г. № 252.
Основное мероприятие программы  направлено на решение основных задач программы.
Перечень основных мероприятий программы последующего финансового года определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы  предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.
Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, исполнителях, сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его реализации, в том числе по годам реализации, взаимосвязи с показателями программы, отражаются в приложении 2 программы.
Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств.
Программа  рассчитана на 2019 - 2021 годы.

4. Ресурсное обеспечение

 Муниципальная программа реализуется за счет средств республиканского бюджета Республики Коми и местного бюджета. Также предусматривается возможность привлечения средств граждан и организаций на реализацию народных проектов в сфере благоустройства.  Общий объем средств, необходимый для реализации основных мероприятий на 2019-2021 год составляет 342,0 тыс. рублей.

Источник финансирования

Объем  финансирования, тыс. руб.

	Республиканский бюджет Республики Коми
	298,80

	Местный бюджет
	34,20

	Средства граждан
	9,00

	Средства юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	0,0

	Всего
	342,00

Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников финансирования отражается в приложениях 3 к программе.

5. Адресный перечень  территорий, на которых планируется благоустройство в 2019-2021 годах
Адресный перечень территорий, на которых планируется благоустройство в 2019-2021 годах, представлен в приложении 4 к программе.

Раздел 6. Порядок финансового, трудового и (или) материально-технического участия заинтересованных лиц в реализации программы

1. Форма финансового участия граждан в выполнении работ по благоустройству   устанавливается  в виде финансового обеспечения затрат по выполнению мероприятий проекта работ  по благоустройству   в размере определенном на общем собрании.
1.1. Сбор и учет средств  осуществляет ответственный за сбор средств, избранный на общем собрании.
1.2. Ответственный за сбор средств обеспечивает перечисление  собранных средств от граждан в доход  бюджета сельского поселения «Чикшино».
1.3.Средства, поступившие от ответственного за сбор средств, направляются на увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
1.4. Расходование средств, поступивших от ответственного за сбор средств, администрацией сельского поселения «Чикшино» осуществляется путем принятия и оплаты обязательств в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Форма трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде проведения субботников не менее двух раз в год.
Под формой трудового участия понимается добровольная безвозмездная трудовая деятельность граждан на территории, подлежащей благоустройству.
Виды работ в рамках проведения субботника определяются гражданами самостоятельно в ходе общего собрания и оформляются соответствующим протоколом общего собрания.
Дата и время проведения субботников согласовывается с администрацией сельского поселения «Чикшино».
3. Форма материально-технического участия граждан в выполнении работ по благоустройству территорий устанавливается в виде поставки материалов (средств), предметов труда в сроки и в количествах, обеспечивающих деятельность по благоустройству. Виды материалов (средств), предметов труда определяются гражданами в ходе общего собрания и оформляются соответствующим протоколом общего собрания.
Раздел 7. Контроль за выполнением мероприятий
Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств.

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
в рамках реализации проекта «Народный бюджет»
на 2019-2021годы»

С В Е Д Е Н И Я
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019 г.
(план)
	2020 г.
(план)
	2021 г.
(план)

	1
	Количество реализованных мероприятий, направленных на информирование и вовлечение граждан и организаций в реализацию проектов по благоустройству
	Ед., в год
	1
	0
	0

	2
	Доля граждан, принявших финансовое, трудовое и материально-техническое участие в мероприятиях по реализации значимых проектов на территории сельского поселения «Чикшино»
	%, в год
	10
	0
	0

	3
	Количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства
	Ед., в год
	1
	0
	0

Приложение № 2
 к муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
в рамках реализации проекта «Народный бюджет»
на 2019-2021годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной  программы

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации программы основного мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино» в рамках реализации проекта «Народный бюджет»
на 2019-2021годы»

	Цель: Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий сельского поселения «Чикшино».

	Задача 1: Вовлечение населения к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы

	Основное мероприятие 1.1. Активное участие граждан в реализации проекта «Народный бюджет» в сфере благоустройства территорий

	Администрация сельского поселения «Чикшино»
	2019
	2021
	Реализация всех народных проектов в сфере благоустройства в рамках проекта «Народный бюджет» при участии населения
	Безынициативное отношение населения к решению вопросов местного значения

	Задача 2: Реализация мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения «Чикшино» в рамках проекта «Народный бюджет»

	Основное мероприятие 2.1. Реализация проекта «Народный бюджет» в сфере благоустройства территории
	Администрация сельского поселения «Чикшино»
	2019
	2021
	Ежегодно реализовано 100% народных проектов в сфере благоустройства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный бюджет»
	Ухудшение среды для проживания и отдыха граждан

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
в рамках реализации проекта «Народный бюджет»
на 2019-2021годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы из различных источников финансирования

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	Муниципальная программа
	«Благоустройство территории сельского поселения «Чикшино» в рамках реализации проекта
«Народный бюджет» на 2019-2021 годы»

	2019
	2020
	2021

	Всего
	342,0
	0,0
	0,0

	Республиканский бюджет Республики Коми
	298,80
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	34,20
	0,0
	0,0

	Средства граждан
	9,0
	0,0
	0,0

	Средства юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе
«Благоустройство территории
сельского поселения «Чикшино»
в рамках реализации проекта «Народный бюджет»
на 2019-2021годы»

	Адресный перечень  территорий,
на которых планируется благоустройство в 2019-2021 годах

	№ п/п
	Адрес территории
	Необходимые виды работ
	Календарный год проведения видов работ

	1
	п. Чикшино,
ул. Центральная, на месте сгоревшего дома № 3
	- укладка тротуаров;
- обеспечение освещения территории;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора;
- установка клумбы
	2019

image1.png